



Bilancio dell'esercizio GISCoR

al 31.12.2018

**GISCoR**  
gruppo italiano screening colorettaie

**XIV CONGRESSO  
NAZIONALE 2019**

5-6 Novembre 2019

Palazzo della Gran Guardia, Verona (VR)

- Stato Patrimoniale
- Rendiconto Gestionale
- Nota Integrativa

Associazione GISCoR  
**GRUPPO ITALIANO PER LO SCREENING COLORETTALE**  
 Sede: Firenze – Via G.B. Amici n.20 c/o Studio Liverini  
 C.F. 92171610287  
 P. IVA 04155460282

*Bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2018*

### STATO PATRIMONIALE

<u>ATTIVO</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>
A) Crediti V/ associati per versamenti quote	0	0
B) Immobilizzazioni:		
I- Immobilizzazioni Immateriali (ammortamenti)	0	0
II- Immobilizzazioni Materiali (ammortamenti)	0	0
III- Immobilizzazioni finanziarie		
Totale Immobilizzazioni (B)	0	0
C) Attivo Circolante		
I- Rimanenze		
II- Crediti (di cui esigibili oltre l'esercizio successivo)	→ 31.589	21.577
III- Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
IV- Disponibilità liquide	→ 69.050	99.035
Totale Attivo Circolante (C)	100.639	99.035
D) Ratei e Risconti	0	0
<b>Totale Attivo</b>	<b>100.639</b>	<b>0</b>
 <u>PASSIVO</u>		
A) PATRIMONIO NETTO		
I- <b>Fondo di dotazione</b>	0	0
II- <b>Patrimonio Libero</b>		
2) Risultati esercizi precedenti	→ 93.711	85.734
3) Riserve statutarie		
4) Altre riserve		
III- <b>Patrimonio Vincolato</b>		
1) Fondi vincolati destinati da terzi		
2) Fondi vincolati per destinazione organi ist.		
IV- <b>Risultato gestionale dell'esercizio</b>	1.922	5.796
Totale Patrimonio Netto	95.633	91.530
B) Fondi per rischi ed oneri		
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
D) Debiti (di cui esigibili oltre l'esercizio successivo)	→ 5.005	4.826
E) Ratei e risconti	0	0
<b>Totale Passivo</b>	<b>100.639</b>	<b>96.357</b>

### RENDICONTO GESTIONALE

	2018	2017		2018	2017
<b>ONERI</b>			<b>PROVENTI</b>		
1) ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE			1) PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICHE		
1.1) Spese fotografiche	0	0	1.1) Organizzazione Convegni	9.837	37.149
1.2) Viaggi e soggiorni	333	2.392	1.2) Quote associative	2.940	5.615
1.3) Spese org. Convegni	123	18.826	1.3) Contributi diversi	122	2.065
1.4) Materiali di consumo					
1.5) Manutenzione					
1.6) Spese per PUBBLICAZIONI	5.001	5.689			
Totale a.t.	5.457	26.907	Totale a.t.	12.899	44.829
2) ONERI PER RACCOLTA FONDI			2) PROVENTI RACCOLTA FONDI		
2.1)			2.1) Contributi di terzi	0	0
3) ONERI DA ATTIVITA' ACCESSORIE			3) PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE		
3.1)	0	0	3.1)	0	0
Totale a.a.	0	0			
4) ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI			4) PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI		
4.1)			4.1) Interessi attivi c/c	0	0
5) ONERI STRAORDINARI			5) PROVENTI STRAORDINARI		
5.1) Sopravvenienze passive	0	10.696	5.1) Sopravvenienze attive	80	2.261
6) ONERI DI SUPPORTO GENERALE			6) ALTRI PROVENTI		
6.1) Spese tipografiche e cancelleria	1.799	13			
6.2) Consulenze Prof.li	2.190	2.085			
6.3) Valori bollati e postali	261	108			
6.4) Ammortamenti beni strumentali					
6.5) Spese bancarie	0	0			
6.6) Spese di segreteria	1.249	5.001			
totale o.s.g.	5.499	7.206	Totale a.p.	0	0
7) IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	101	100			
TOTALE ONERI	11.057	44.909	TOTALE PROVENTI	12.979	47.090
RISULTATO GESTIONALE	1.922	2.181			
TOTALE A PAREGGIO	12.979	47.090			



Nella **NOTA INTEGRATIVA** sono riportati:

- Crediti (L'ammortare complessivo del conto è costituito prevalentemente dal credito, verso l'agenzia organizzatrice per il convegno di Cremona, come precisato in appendice e non incassato).
- Immobilizzazioni materiali (l'Assoc. non ha effettuato acquisizioni nel periodo)
- Debiti (si evidenzia il debito per consulenze amministrative e competenze di segreteria, ancora da corrispondere)
- Patrimonio netto (avanzi esercizi precedenti e risultato del presente esercizio)
- Quote associative (quote relative al 2018)
- Proventi da attività tipiche (operazioni relative all'organizzazione dei Convegni)
- Proventi da attività accessorie (non vi sono attività accessorie)
- Proventi ed oneri finanziari (**oneri dovuti alla gestione del conto corrente bancario**)
- Proventi straordinari (si riferiscono a proventi non aventi la caratteristica dell'abitudine)

### INFORMAZIONI SUPPLEMENTARI

(Sezione Tabellare)

Prospetto di rappresentazione della dinamica delle componenti del patrimonio netto:

DESCRIZIONE	SALDO INIZIALE	INCREMENTI	DECREMENTI	SALDO FINALE
<b>Fondo di Dotazione</b>				-
<b>Patrimonio Libero</b>				-
Risultati degli esercizi precedenti	91.530	2.181		93.711
Riserve statutarie				-
Altre Riserve				-
<b>Patrimonio Vincolato</b>				-
Fondi vincolati destinati da terzi				-
Fondi vincolati per dest. Istituzionale				-
<b>Risultato dell'Esercizio</b>	2.181	1.922	2.181	1.922
<b>TOTALE</b>	<b>93.711</b>	<b>4.103</b>	<b>2.181</b>	<b>95.633</b>

Purtroppo, in questo ultimo anno abbiamo dovuto registrare la prematura scomparsa del nuovo Presidente Grazia Grazzini avvenuta nella primavera di questo anno.

Riteniamo doveroso ricordare che la società che si è occupata dell'organizzazione del Congresso di Cremona tenutosi nei primi giorni di novembre 2017 non ci ha ancora versato il saldo spettante alla nostra associazione pari a circa € 21.000. Da notizie acquisite da un'associazione vicina che ha intentato una causa per il recupero del suo credito si nutrono forti dubbi in merito al recupero delle somme spettanti con conseguente perdita integrale o parziale di tale credito.

Tuttavia tale eventuale perdita, anche in forma integrale, troverebbe ampia copertura dal patrimonio netto dell'associazione.

Nell'anno interessato l'associazione ha tenuto il tradizionale congresso che ha avuto luogo a Lerici nel mese di ottobre che ha visto un'importante partecipazione degli operatori interessati. L'associazione, inoltre, ha proseguito nell'attività di realizzazione di documentazione scientifica tra cui le cd. "100 domande".

→ Vi invitiamo pertanto ad approvare il presente bilancio deliberando di accantonare l'avanzo dell'esercizio conseguito pari ad euro 1,922,43 al Fondo di Riserva Risultati degli Esercizi Precedenti.

**IL COMITATO DI COORDINAMENTO**